
ISTITUTO COMPRENSIVO “ISABELLA MORRA” 
Via G. Fortunato,6 – 75029 VALSINNI (MT) 

Tel. Segreteria 0835 234507  
MTIC83400D@istruzione.it MTIC83400D@pec.istruzione.it 
www.icmorra.edu.it / www.icmorra.eu – C.F. 90024330772 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

`|nistero dell’istruzione  

e del merito 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

DETERMINA DI ASSUNZIONE DELL’INCARICO DEL DS PER IL COORDINAMENTO GENERALE TECNICO 

OPERATIVO  

 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-17927 

CUP: C84D22004670006 

TITOLO DEL PROGETTO: TU6DeiNostri 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 





ISTITUTO COMPRENSIVO “ISABELLA MORRA” 
Via G. Fortunato,6 – 75029 VALSINNI (MT) 

Tel. Segreteria 0835 234507  
MTIC83400D@istruzione.it MTIC83400D@pec.istruzione.it 
www.icmorra.edu.it / www.icmorra.eu – C.F. 90024330772 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

`|nistero dell’istruzione  

e del merito 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 2 D.M. 170/2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 22 del 18/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO l’atto di concessione del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATA la delibera n. 38 del 22/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 26 del 15/02/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 25/03/2023_ prot. n. 2115; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 

di direzione e coordinamento del progetto “TU6DeiNostri”; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 

“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili 

i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, 

azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a 

reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 



ISTITUTO COMPRENSIVO “ISABELLA MORRA” 
Via G. Fortunato,6 – 75029 VALSINNI (MT) 

Tel. Segreteria 0835 234507  
MTIC83400D@istruzione.it MTIC83400D@pec.istruzione.it 
www.icmorra.edu.it / www.icmorra.eu – C.F. 90024330772 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

`|nistero dell’istruzione  

e del merito 

altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, 

compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi; 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti 

istituzionali del Dirigente Scolastico; 

RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di 

coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 

VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione; 

VISTA la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

1. di assumere l’incarico di direzione e coordinamento del progetto di cui in epigrafe a valere sul 

PNRR; 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli relativi al coordinamento generale del progetto, come stabilito 

dalle circolari ministeriali richiamate in premessa, e sono assunti a titolo oneroso; 

4. che la retribuzione, corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a 60 ore, 

ciascuna saldata ad Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. lordo Stato) secondo quanto indicato dalla 

circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, risulta 

quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese generali alla voce 

“Spese di progettazione e tecnico-operative” ai sensi della lettera autorizzativa citata;  

5. che qualsiasi ora rendicontata in eccesso rispetto al numero massimo sopra indicato sarà da 

intendersi a titolo non oneroso. 

 

 

 



ISTITUTO COMPRENSIVO “ISABELLA MORRA” 
Via G. Fortunato,6 – 75029 VALSINNI (MT) 

Tel. Segreteria 0835 234507  
MTIC83400D@istruzione.it MTIC83400D@pec.istruzione.it 
www.icmorra.edu.it / www.icmorra.eu – C.F. 90024330772 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

`|nistero dell’istruzione  

e del merito 

DICHIARA INOLTRE 

in linea con quanto disposto dalle Istruzioni Operative citate nelle premesse, che non esistono conflitti di 

interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 

incompatibilità. 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 

all’amministrazione trasparente e al sito WEB. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR. 

                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

          Dott.ssa Marzia Magnani 
  Documento firmato digitalmente 


		2023-12-15T10:17:35+0100
	MGNMRZ71T66I754Z




